1

Praha, 2013 Zdenka Slezáková

Transkripce výzkumných rozhovorů pro bakalářskou práci

Bonding matky a dítěte

OBSAH:

Transkripce 1 – Adéla 2

Transkripce 2 – Barbora 3

Transkripce 3 – Celestýna 6

Transkripce 4 – Darina 7

Transkripce 5 – Eva 10

Transkripce 6 – Františka 13

Transkripce 7 – Gabriela 15

Transkripce 8 – Hana 19

Transkripce 9 – Ivana 21

Transkripce 10 – Jana 23

Transkripce 11 – Klára 24

Transkripce 12 – Lenka 26

Transkripce 13 – Martina 27

Transkripce 14 – Naďa 29

Transkripce 15 – Olga 30

Transkripce 16 – Pavla 32

Transkripce 17 – Radka 34

Transkripce 18 – Soňa 36

Transkripce 19 – Šárka 38

Transkripce 20 –Táňa 41

2

Transkripce 1 – Adéla

(Pozn. 3. dítě, porod v porodním domě v zahraničí)

A co chceš slyšet?

Jaké to pro tebe bylo, když se malá narodila, jak vzpomínáš na váš první kontakt, když jsi ji měla

poprvé v náručí.

Jo. No, já porodila v porodním bazénku a byla jsem tak nějak jako úplně mimo, ani jsem nevnímala,

že mě muž tahal z vody. On vlastně i s pomocí té porodní asistentky vylovil malou a dal mi ji na

břicho. To celý jsem vlastně nevnímala, byla jsem prostě mimo…

A kdy jsi ji měla poprvé v náručí, kdy ti ji muž na to břicho dal?

Ona totiž měla omotaný pupečník, takže to tlačení trvalo jako delší dobu. No a potom mi ji J. vlastně

hned dal na břicho. On tam byl, on si ji vylovil, byl první, kdo ji držel v rukou a hned mi ji dal, no.

A jakej si u toho měla pocit?

Co jsem já cítila? No že je dobré, že už je konečně tady, když jsem na ni tak dlouho čekala. No dívala

jsem se na ni a měla pocit štěstí, myslela jsem si já tě miluju, no a prostě jsme se zamilovaly…

Tak to je krásný, to se úžasně poslouchá. A vybavila by sis, jak dlouho jsi ji asi v té náruči měla, než

jsi ji dala někam pryč?

No, pupečník dotepal u mě na břiše, nepamatuju si, jak dlouho byl už dotepanej, před tím

přestřižením. A pak asi za čtvrt hodiny vyšla placenta, ale malou jsem z ruky nedala vlastně až do šití.

Porodní asistentka ji vlastně taky nevyšetřovala, nebyly jsme ani přikryté, ona tam zima vůbec nebyla.

No vlastně asi tak za 3 hodiny mě teda asistentka prohlídla a řekla, že je třeba šití, tak to jsem ji pak

dala J.

A když jsi ji dávala z náruče, tak při tom ses cítila jak?

V pohodě, v pohodě. Ona i malá vůbec neplakala, byla celou dobu úplně bdělá a čilá. No a pak, když

mě asistentka zašila, tak jsme jeli domů.

A co potom další dny?

No, přijeli jsme domů, kluci se přivítali se sestřičkou, no… a sžíváme se. Je to fajn.
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Transkripce 2 - Barbora

(Pozn. Třetí dítě, v Brně u Milosrdných. Obě starší děti po porodu odnesli na zabalení, v mžiku

zpátky. Dělají automaticky. Ví, že to může být i lepší, ale byla spokojená a ten moment bez dítěte si

vydechla)

Měla byste na mě teď chvilku ohledně výzkumu?

Jó, já jsem porodila zrovna ten den, co jsme spolu mluvily.

Opravdu? Tak to bylo teda akorát! A jak se máte?

Dobrý, dobrý, jo, v pohodě

Myslíte si, že byste mi mohla povyprávět o tom, jaké to bylo, když jste měla miminko poprvé v náručí?

Já bych si to nahrála, samozřejmě anonymně, abych to mohla později zpracovat.

Dobře. Tak co chcete vědět?

Cokoli vás napadne, prostě jaké to bylo, když jste to maličké...

Můžu vám vykládat, jo? Tak jak jsme vám vykládala už u těch dvou předchozích, tak jsem byla

zvědavá, jaký to bude, to potřetí, jestli to bude třeba nějaký jiný, rychlejší a taky jsem se přece jenom

trošku bála jako tý bolesti, jo. Je to možná tím, že člověk už ví, do čeho jde, tak jsem se bála. To vám

vykládám teď proto, jo, že když už teda jsem byla na tom pokoji a když se schylovalo k tomu, už to

jako bylo velmi intenzivní, už jsem teda věřila, že bude brzo konec, tak jsem, už mi říkala asistentka,

tak fajn, tak půjdem tlačit. A já jsem teda jakože začla tlačit a vytlačila jsem ji jakože najednou,

protože jsem se tak rychle chtěla zbavit tý bolesti, no a J. byla úplně taková průměrná, prostě tři a půl

kila měla, takže šla jako krásně ven a ještě hnedka mně ju dali vlastně do náruče. A pak to bylo

úžasný, že jo. Já jsem teda měla i ty kluky, jako jsem měla u sebe jako hnedka na břiše jo, ale jak byla

taková prostě možná menší, tak jako se mi dobře držela, jo šlo mi to tak jako lehce, jo a šup a už to

nebolí..

Ta úleva...

a že už ji můžu mít u sebe

A co se teda dělo, co jste při tom cítila, co dělalo miminko, když bylo u vás?

No tak jako ju jsem nějak cítila jako, ona neplakala, normálně jako byla tichoučko a vlastně v klidu

jako jo, že. Myslím, že jako nedávala jsem si ju k prsu, jo. Měla jsem ju tam asi, nebudu mít odhad...

kolik to bylo...jestli nějak, po pár minutách oni ji jako ošetřili vedle na stole, takže mi ju vzali teda, jo

a po nějaké té minutce...to teda nevím, jako to bylo dlouho, jo.

Tak to vůbec nevadí, to stačí. A jak jste se při tom cítila, když vám ji vzali teda na to ošetření? Nějaká

změna v tom…

Jako že dobře jsem se cítila, já vím, že když to takhle vyprávím, tak... (provinile)

No dobře to vyprávíte, jsou to vaše pocity

Já jenom že vím, že někteří to prožívají prostě strašně teda negativně, jsem teda četla. Jako mně by

určitě vadilo, kdyby mně ju prostě odvezli, jo a já jsem nevěděla jako kde je, jo
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Hmm

To určitě jako by se mně nelíbilo, ale jednak tam byl tatínek, jo, a to bylo ve všech případech jako

velmi podobný jo, že jsem prostě to dítě měla u sebe, i teď a teďka, taky vím, že jsem to vnímala

mnohem jako víc a že jsem byla jako víc v pohodě a že jsem je slyšela, co říkají a nebyla jsem extra

vyčerpaná, že prostě počkali na ten pupečník, a tatínek to přestřihl, pak mně Julku, teda pořád jsem ju

měla u sebe, tak jsme se stihli mít, seděli jsme s tatínkem, jo, jsem ju pořád držela v náručí a pak jako

se zeptali, říkali, jo, že ji půjdou ošetřit a vlastně zvážit, změřit, jo…

Hmm

Což jsem říkala jasně, v pohodě, jo, a v té chvíli, vlastně když mě ju vzali, tak mě šli šít, protože mě

natrhla, jo. Takže stejně jako, já vím, že to jedno a že by mně ju klidně mohli nechat jo…

Tak to jde o vás, ne o to, jak by to mělo být...

No ne, je fakt, že já jsem ju tam viděla, normálně z toho křesla viděla, v tom porodním boxu je to tak

pěkně uzpůsobený, že fakt na to vidím. Byl tam tatínek taky, že jo a vlastně, bylo to poměrně rychle,

jo. Prostě pogratulovali mně všichni, pak ju prostě zabalili a dali ju tatínkovi, kterej jako šel s ní ke

mně a mě furt ještě šili, jo a pak až mě nakonec úplně ošetřili, tak mně ju vrátili zpátky, zabalenou a to

jsem pak byla s ní, vlastně v posteli, a pak jsem zkoušela kojit.

A byl třeba nějaký jiný ten pocit, když vám ji dali poprvé, ještě nahou, a potom podruhý, až po tom

ošetření vás obou?

Určitě je to příjemný, to tělo na tělo, jo jako že pocitově takhle, je to zvláštní prostě jako to, že leze

ven z toho těla, je uvnitř a najednou to cítíte prostě na sobě, tak je to takovej pocit blaženosti, no

(smích)

Já to znám, já mám děti dvě a přesně vím, co čem mluvíte


[…]


polohy nebo pomáhali nebo prostě, oni… ale zas na druhou stranu, když já jsem řekla přesně co chci,

nebo co nechci, teda já jsem nechtěla nic, tak oni za mnou chodili jestli to nebo ono a já jsem říkala

nechci, nechci, nechci a všechno jsem jim podepsala a potom už byl klid a tak mě nechali vlastně

normálně porodit úplně, naprosto bezzásahově, a co mě překvapilo, že i toho novorozence nechali

bezzásahově, přes dvě hodiny u té maminy a že prostě nepřišli žádní vyděšení lékaři novorozenečtí, že

to miminko musí já nevím, co všechno, takže to bylo moc pěkný, jako to jsem byla fakt moc ráda, že

prostě v pohodově, nechali úplně v klidu, jak kdyby se narodila doma, nikdo s ní na ni nešahal nikdo ji

neodnášel, nikdo ji neprohlížel, neměřili, nic nesledovali, prostě to nechali na nás, řekli, že kdyby byl

nějaký problém, tak bysme se ai ozvali. Ale my jsme žádný problém neměli, takže nakonec normálně

bez problémů, takže to bylo úplně suprové. A první mimčo, které vůbec neplakalo po narození, vlastně

jenom koukalo a že dýchá jsme věděli, protože byla růžová, takže to bylo jasný, že je všechno

v pořádku

Tak úžasný, tak už nebudu rušit, miminko zřejmě něco potřebuje

41

Transkripce 20 -Táňa

(Pozn. 2. dítě, porod doma, první dítě při porodu zemřelo)

Tak jaké to bylo, když jste měla své miminko v náručí?

No, takže u nás je to takový eště komplikovanější, tím že nám první miminko před rokem a půl nám

zemřelo při porodu

Tak to mě hrozně mrzí

No, takže tak jsme se ta ještě třikrát víc těšili, takže já jsem se vlastně tentokrát rozhodla rodit doma a

rodila jsem doma a rodila jsem ve vodě a vlastně jsem si malou podala sama, že na mě vůbec nikdo

nešahal. Já jsem měla hroznej strach z toho, aby na mě nikdo nešahal jak minule, takže jsem si ji

vlastně podala sama, takže to byl takovej pocit jako že… no, takový jako že se tomu těžko věřilo, jako

že je to doopravdy hotový, doopravdy se to povedlo, doopravdy se to zvládlo, ona opravdu brečí a jde

nějak slyšet, oproti té první holčičce….

Rozumím

No, takže to byl takovej rozdíl tady v tomhle. A, no, jako dlouho i jako první tři dny se tomu těžko

věřilo, jakože už tady je to miminko na světě a bude tady furt…

A jak teda reagovalo na vás miminko, když jste si ho podala do náruče?

Já jsem nejdřív jí neviděla do obličeje, protože jsem si ji tak podala, jakože ležela kdyby bříškem dolů

a jako odkašlávala, a potom jsme vylezly z toho bazénu a koukaly jsme na sebe… ona určitě měla

hned otevřený oči, byla hrozně jako… určitě první dvě hodiny byla hrozně jako při vědomí, hrozně

probuzená, koukaly jsme na sebe, no… tak tak. Ještě vám můžu poslat fotku k tomu, kdybyste chtěla.

To ne, mě by spíš zajímalo, jak vy jste to prožívala tohle první seznámení s tím miminkem. Říkala jste,

že to první byl pocit takový tý nereality, že teda už miminko doopravdy tam je…

No, no

Ještě něco by vás k tomu napadlo?

No tak určitě jsem na ni hleděla, že je krásná, že má vlasy, že prostě…že je moje

A kdy jste ji potom odložila, poprvé, jako kdy jste ji dala někomu jinýmu, nebo do postýlky, nebo

prostě někam z tý náruče pryč?

Asi tak po hodině a půl jsem ji odložila tatínkovi, protože jsme měli trošku problém s placentou, tak

jsem se musela začít trošku pohybovat, šla jsem se osprchovat a tak, takže ona šla k tatínkovi jako taky

na nahý tělo a tam vlastně potom usla, no

Takže ten pocit toho předávání miminka z náruče byste popsala jak?

Jak bych to popsala…no, já jsem asi v ten moment se zabývala tou placentou, že prostě se jí nechce,

takže prostě mi to nepřišlo a navíc on se na ni prostě taky těšil, minule jsme si takhle předali z náruče

do náruče i to mrtvý dítě, se kterým jsme neměli čas se ani nakonec rozloučit, takže já jsem prostě byla

hrozně pyšná, hrozně jsem se na ně jako dívala, jak jim to sluší spolu…
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To je krásný, to je naprosto úžasný. A potom ty první dny po porodu, nějak bylo tam něco, co by třeba

stálo za zmínku podle vás, co bylo třeba jinak, než jste čekala nebo všechno tak nějak probíhalo podle

očekávání?

Hm, já myslím, že všechno probíhalo podle očekávání, akorát když jsem ji někdy nechala ležet

v posteli, tak jsem si pak neuvědomovala, že už nejsem těhotná a chodila jsem po bytě a pořád jsem na

ni mluvila, když jsem ji jako neměla u sebe, jak jsem byla zvyklá za těhotenství jí vykládat, co

budeme dělat, tak jsem tak mluvila sama se sebou, ale jinak probíhá všechno krásně, ona se krásně

přisála, tak tu půlhodinku po porodu, možná i dřív. A krásně kojíme a všechno nám jde

Tak to je skvělý, to ráda slyším a strašně mi to pomohlo, tohle vaše vyprávění a jsem moc ráda, že

máte takový krásný zážitek

No, vlastě asi znáte M. M., já jsem k ní chodila na terapii a my jsme o tom mluvily, no a ona mi

vyprávěla, jaké to po porodu bude, s tím miminkem, no a vlastně ona říkala, že si ji nejdřív očuchám a

pak na ni budu koukat a přesně tak ten první kontakt proběhl.