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Zdeňka Slezáková: Bonding matky a novorozence

Oponovaná bakalářská práce analyzuje subjektivní prožívání matek, které mají zkušenosti

s metodou tzv.bondingu-tedy prvního společného tělesného kontaktu s jejich čerstvě

narozenými dětmi. První část práce se zaměřuje na teorii citové vazby J.Bowlbyho a jeho

vědeckých následovníků, popis doporučených praktik této metody a její aplikace ve

specifickém prostředí transformující se porodní péče v České republice. Autorka práce

ukazuje, že se dostatečně orientuje v relevantní zahraniční odborné literatuře, která rozvíjí

problematiku rozvoje citové vazby u novorozeňat a matek. Domnívám se ale, že

kontextualizaci přijatých dat by velice pomohly vynikající studie dr. Hrešanové a dr.

Marhánkové-Hasmanové, které dlouhodobě detailně analyzují situaci českého porodnictví.

Druhou část tvoří vlastní empirický výzkum. Metodologickou stránku práce ale považuji za

slabší článek textu, který se projevuje v několika úrovních.

a.) V používaném odborném (metodologickém) pojmosloví - termín respondentka se

používá výhradně v kvantitativním výzkumu, kde se výzkumná data shromažďují a

dotazovaný/á na ně pouze odpovídá). Jelikož se v kvalitativním výzkumu data

přijímají, používá se pojem informátor/ ka-předává informace, případně participantka

výzkumu.

b.) Zcela mylná (nelogická) kvantifikace kvalitativních dat - 7 respondentek, 2

respondentky atd. V použité literatuře není uvedena ani jedna (!!!!!!) relevantní

metodologická literatura – např. Spradley, Hammersley, Kaufmann atd. O trochu lépe

autorka metodologii používá např. na straně 29, kde alespoň kvalitativně kategorizuje

data a hledá tematické pravidelnosti.

c.) Chybí typologie výzkumného vzorku (je uvedena pouze charakteristika). To vede

mimo jiné k chybné intepretaci a omlouvání nedostatečné heterogenity vzorku

(str.37), i když právě homogenita je pro kvalitativní vedení výzkumu daleko

důležitější (data se při interpretaci tzv. nerozpadají).

Na druhé straně musím autorku práce pochválit za detailní reflexi pozice (tzv.

pozicionality) a interakce výzkumnice a participantek výzkumu, příklady transkripce

analyzovaných dat (v příloze jako CD), jako i zvažování etických dopadů výzkumu.

Použitý žánr akademického psaní považuji za dostatečný pro úroveň bakalářské závěrečné

práce, autorka poměrně pragmaticky pracuje s odbornou literaturou a stylisticky se snaží o

kompaktní akademický text.

Posuzovanou práci si dovolím hodnotit známkou velmi dobře.
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